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OHJEISTUS 

 
Valinnat ovat sitovia ja jatkuvat koko perusopetuksen ajan 
 

• Valittu valinnaisaine vaihdetaan vain oppimisvaikeuksien vuoksi tai 
terveydellisten syiden perusteella.  

• Valinnaisainevaihtotoiveet esitetään opolle ja lupaa vaihtoon pyydetään 
huoltajalta. Lopullisen päätöksen valinnaisainevaihdoksesta tekee 
rehtori. 

• Kesken jäänyt valinnaisaine arvioidaan numeroin, mikäli oppilas on 
ehtinyt suorittaa kyseisestä aineesta vähintään kahden vuosiviikkotunnin 
laajuisen osuuden. Mikäli osuus on alle kaksi vuosiviikkotuntia, kesken 
jääneen valinnaisaineen kohdalle tulee merkintä ”osallistunut”. Kesken 
jääneestä valinnaisesta aineesta merkitään todistukseen myös oppilaan 
suorittama tuntimäärä. 

 
Kielivalinnat ja painotusluokat vaikuttavat valinnaisuuteen 

• Musiikkiluokalla, LUMA-luokalla sekä Urhea-luokalla opiskelu 
vaikuttavat valinnaisuuteen. 

• A2-ranska tai A2-saksa vaikuttavat valinnaisuuteen. 
 
Valinnaisaineiden arviointi 

• 2 vuosiviikkotunnin valinnaisaineet arvioidaan numeroarvioin.  

• 1 vuosiviikkotunnin mittaiset valinnaiset aineet arvioidaan  
hyväksytty / hylätty.   

• Mikäli valinnainen aine katsotaan jonkin yhteisen aineen syventäviksi 
opinnoiksi, sen suoritus voi korottaa kyseisen oppiaineen arvosanaa.  

• Valinnaiset 5, 6 ja 7 ovat taide- ja taitoainevalinnaisia, eikä opinnoista 
tule erillistä arviota lukuvuositodistukseen tai päättötodistukseen, 
vaan ne arvioidaan osana kaikille yhteisten taide- ja taitoaineiden 
oppimääriä.  

• Valinnaisten kielten päättöarvioinnissa noudatetaan 
opetushallituksen ohjeita. 

• Yhteisiin oppiaineisiin kuuluvat valinnaisaineet ja niiden 
päättöarvosanat huomioidaan ammatillisen koulutuksen 
valintakriteereissä muun koulumenestyksen ohella. Lisätietoa 
www.opintopolku.fi. 

http://www.opintopolku.fi/
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Valinta-aikataulu  

• Valinnaisainevihko jaetaan oppilaille tammikuussa. 

• Huoltajan ja oppilas tekevät yhdessä valinnan Wilman kautta 
lähetettävän sähköisen linkin kautta torstaina 6.2.2025 mennessä.  

• Valinnaisainetarjotin on koottu näkyville valinnaisainevihkon lopussa 
olevalle lomakkeelle. 

• Oppilas tekee 7. luokalla valinnaisainevalinnat valinnaisiin 1, 3 ja 5.  

• Oppilas tekee valinnan sähköisellä lomakkeella ohjeiden mukaisesti. 
Linkki lomakkeeseen tulee huoltajalle Wilma-viestillä. 

• 9. luokan valinnaiset 2, 4, 6 ja 7.  valitaan 8. luokan syyskaudella 
koulussa. 

• Merkitse 1. valinnaksi sinulle mieluisin valinta. Merkitse 2. ja 3. 
varavalinnat. Sähköinen valintalomake sisältää myös jo aiemmin 
valitut painotukset, eli LUMA-luokan, Urhea-luokan sekä 
Musiikkiluokan.  

• Lukekaa valintalomakkeen ohjeet huolellisesti ennen täyttämistä! 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 



 

3 
 

VALINNAINEN 1 JA 2 

8. ja 9.lk 1vvt, valinnaisaine valitaan uudelleen 9. luokalle. 
Arviointi: hyväksytty/hylätty 
 
A2-ruotsin alakoulussa valinneet valitsevat valinnaisen 1 ja valinnaisaineen 2 
kohdassa ruotsin. 
 
Musiikkiluokalla heidän 8. luokan valintansa on musiikki ja 9. luokalle he 
valitsevat valinnaisen 2.  
 
LUMA-luokka valitsee 8. luokalle valinnaisen 1 ja 9. luokalla heidän valintansa 
on LUMA. 
 
Ryhtiä, rytmiä ja rentoutta (L2, L3) 

Kurssilla keskitytään yhdistämään liikkuminen ja musiikki. Keskeiset sisällöt ovat 
tanssi ja voimistelu, kuntoharjoittelun eri muodot ja rentoutusharjoitukset   
  

Tavoitteena on kehittää fyysistä ja psyykkistä toimintakykyä, rytmitajua ja 
itsensä ilmaisua. Oppilaiden toiveet huomioidaan kurssin sisältöä valittaessa.  
 

Hyvinvointia liikunnasta (L1, L3, L7) 

Kurssilla liikutaan monipuolisesti pitäen mielessä kokonaisvaltainen hyvinvointi 
ja reilu asenne toisia kohtaan. Oppilaat ovat mukana liikuntakurssin 
suunnittelussa kurssin alussa. Kurssin sisältöinä ovat mm. monipuolinen 
kuntoliikunta liikkuvuus- ja lihaskuntoharjoitteineen, kehonhuolto, 
musiikkiliikunta, pallopelit sekä niiden sovellukset, venyttely ja 
rentoutusharjoitukset. Tärkeää on yhdessä tekeminen, toisten huomioiminen ja 
reilu asenne. Tavoitteena on, että tunnin jälkeen on virkeä ja hyvä olo.  
 
Maila- ja pallopelikurssi (L1, L3) 

Kurssilla perehdytään eri maila- ja pallopelien sääntöihin taktiikkaan ja 
mahdollisuuksien mukaan uusiin lajeihin. Mukana on myös palloilijan 
kehonhuoltoon ja liiketaitoon liittyviä harjoituksia. Kurssilla pelataan eri 
pallopelejä ja mietitään niiden taktiikkaa.   
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Remonttikurssi (L3, L6, L7) 

Oman kodin remonttivinkkejä sekä käytännön harjoittelua.  Kurssi sisältää mm. 
väliseinän tekoa, maalausta, tapetointia, laatoitusta sekä esineiden erilaisia 
kiinnitystapoja seinään.  Remonttikurssilla tutustutaan rakennuksen sähkö- ja 
LVI asioihin sekä saadaan paljon muita vinkkejä korjaamiseen ja rakentamiseen.  
Kurssin tavoitteena on tutustua kodin pienten pintaremonttien tekemiseen, 
sekä rohkaista ja harjoitella remonteissa tarvittavia taitoja käytännössä.  
 
Rakentelukurssi (L3, L6, L7) 

Tehdään erilaisia rakenteluprojekteja teknisen työn materiaaleja ja välineitä 
hyödyntäen. Rakennellaan sekä yksin että ryhmissä. Valmistuneet projektityöt 
voidaan testata tai kilpailla leikkimielisesti ryhmän kesken, esim. hydrokopterit 
ja munapommit.   Kurssi sopii kaikille lähtötasosta riippumatta.  
 
Tekstiilityöt 

 
8lk Huovutustyöt (L1, L2, L3) 

Kurssilla tutustutaan monipuolisesti neula- ja märkähuovutukseen. Oppilas 
valmistaa märkähuovuttamalla kolmiulotteisen tuotteen, esim. täytettävän 
eläimen, rukkaset tai tossut. Neulahuovutusta käytetään koristeluun ja 
erilaisten hahmojen valmistamiseen. Kurssin tavoitteena on tutustua 
monipuolisesti huovutuksen erilaisiin mahdollisuuksiin ja villaan materiaalina.  
 
9lk Kankaanpainanta ja värjäyskurssi (L1, L2, L3) 

Kurssilla suunnitellaan ja valmistetaan oma leimasin, jolla painetaan oma 
kangas. Kankaasta valmistetaan vapaavalintainen tekstiilityö. Lisäksi 
tutustutaan kokeiluin vähintään yhteen muuhun tekniikkaan, esim. 
silkkipainantaan, aurinkovärjäykseen, marmorointiin, kloorivalkaisuun tai 
lankojen värjäykseen. Kurssin tavoitteena on tutustua monipuolisesti erilaisiin 
painanta- ja värjäystekniikoihin sekä oppia käyttämään värejä ja työvälineitä 
tarkoituksenmukaisesti.  
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Kuvataide 

 
8lk Elävää kuvaa (L2, L4, L5, L7) 

Tavoitteena on tutustua ja harjoitella kuvakerrontaa elokuvan tai animaation 
keinoin ja perehtyä käsiteltävään aiheeseen. Suunnitellaan ja toteutetaan 
animaatio tai lyhytelokuva valitusta teemasta. 
 
9lk Keramiikka ja muotoilu  (L2, L4, L5, L7) 

Harjoitellaan muodon havaitsemista ja kolmiulotteista työskentelyä. 
Muovaillaan, rakennetaan tai dreijataan savesta. Muotoilutehtävässä voidaan 
hyödyntää eri materiaaleja: esim. valetaan veistos kipsistä tai rakennetaan 
pienoismalli pahvista ja kierrätysmateriaaleista. 
 

Englannin keskustelukurssi (L2, L4, L5) 

Kurssilla syvennetään englannin sanaston osaamista sekä harjoitellaan 
puhumista/ääntämistä. Keskustelemme yhdessä kurssin alussa aiheista, jotka 
kiinnostavat oppilaita ja etenemme sen mukaan. Kuuntelemme englannin eri 
aksentteja ja murteita, harjoittelemme väittelyä (debate) ja opettelemme 
perustelemaan mielipiteemme, tutustumme myös eri alojen sanastoon 
mielenkiinnon mukaan. Voimme myös juhlistaa erilaisia englanninkielisiin 
maihin liittyviä juhlia ja tutustua muutenkin enemmän kulttuuriin, mikäli on 
kiinnostusta ja aika riittää. 
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Ilmaisutaidon kurssi – löydä tapasi ilmaista itseäsi (L1, L2 ja L4)  

Kurssilla harjoitellaan monipuolisesti ilmaisutaitoja, kuten puhetta ja 
kehonkieltä. Harjoitukset ovat hyvin toiminnallisia. Tavoitteena on vahvistaa 
omaa ilmaisua ja kokeilla uusia tapoja esiintyä rennossa ja kannustavassa 
ilmapiirissä. Kurssi sopii kaikille, jotka haluavat kehittää itsevarmuuttaan ja 
luovuuttaan esiintymisessä!  
 
 
 

 
 
 
Sanapaja luovan – kirjoittamisen kurssi (L2, L4, L5) 

Sanapajassa tutustutaan kaunokirjallisuuden lajeihin ja genreihin. Kurssilla 
pääset luomaan omia tarinoita, runoja tai vaikkapa käsikirjoituksia. Sanapaja 
sopii kaikille, jotka haluavat tutkia mielikuvituksensa rajoja ja kokeilla uusia 
tapoja ilmaista itseään kirjoittamalla!  
 
 
Melodiapaja yleinen (L1, L2, L7)  

  
Haluatko oppia soittamaan lempibiisiesi melodioita eri soittimilla? Pääset 
kokeilemaan melodiasoittoa valitsemillasi soittimilla esim. piano, kitara, ukulele, 
ksylofoni.  Kurssilla edetään soittajien oman tason mukaisesti sekä itsenäisesti 
että pienissä ryhmissä. Opit myös erilaisia melodian merkitsemistapoja, jotka 
auttavat sinua soittamisessa. Pääset itsenäisesti valitsemaan kurssilla soitettavia 
biisejä.  
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VALINNAINEN 3 JA 4 

8.ja 9.lk 2vvt, valinnaisaine valitaan uudelleen 9. luokalle. 
Arviointi: numeroarviointi 
 
A2-kieli, valinnainen alakoulussa aloitettu kieli, jatkuu yläkoulussa ja valitaan 
tässä valinnaisaineryhmässä.  
 
LUMA-luokka valitsee 8. luokalle valinnaisen LUMAN ja 9.luokalla he valitsevat 
valinnaisen 4. Lisäksi jos heillä on jo alkanut pitkä A-kieli, he valitsevat sen 
valintalomakkeesta. 
 

Ranska 
 
A2-ranska on alakoulussa valittu kieli, joka jatkuu yläkoulussa 
opetussuunnitelman mukaisesti. 8. ja 9.vuosiluokalla valinnaisaineena. A2-
ranskaa opiskelevat eivät valitse erillistä valinnaisainetta valinnainen 2 -
sarakkeesta.  

Saksa  
 
A2-saksa on alakoulussa valittu kieli, joka jatkuu yläkoulussa 
opetussuunnitelman mukaisesti. 8. ja 9.vuosiluokalla valinnaisaineena. A2-
saksaa opiskelevat eivät valitse erillistä valinnaisainetta valinnainen 2 -
sarakkeesta. 
 
B2-kieli, valinnainen yläkoulussa alkava kieli 

Tavoitteena on oppia kielen alkeet sanastollisesti ja rakenteellisesti, ja oppia 
ymmärtämään kirjoitettua ja puhuttua kieltä. Lisäksi tavoitteena on oppia 
kertomaan itsestään ja ympäristöstään sekä reagoimaan kulttuurialueelle 
ominaisella tavalla. 
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B2-espanja (L1, L2, L6) 
 
Espanja on maailman toiseksi puhutuin äidinkieli heti mandariinikiinan jälkeen. 
Sitä puhutaan myös Etelä- ja Väli-Amerikassa sekä Yhdysvalloissa. Espanjan kieli 
avaa ovia kiehtovaan ja värikkääseen espanjankieliseen maailmaan ja 
kulttuuriin, jossa et ehkä selviä englannilla. Se on myös tärkeä kieli 
kansainvälisessä kaupassa. Espanjan alkeiden opiskelu on hauskaa ja sen avulla 
opit helpommin muita romaanisia kieliä kuten ranskaa, italiaa ja portugalia. 
Kurssilla opit kertomaan itsestäsi, perheestä, ystävistäsi, koulustasi, 
harrastuksistasi, vapaa-ajan vietostasi. Lisäksi harjoitellaan mm. matkustus-, 
ruokailu- ja ostostilanteita ja tutustut espanjankieliseen kulttuuriin, 
juhlaperinteisiin ja elämänmenoon. Lisäksi valitaan aiheita yhdessä. 
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B2-ranska (L1, L2, L6) 
 
Bonjour! Ranskaa on sanottu esimerkiksi rakkauden, muodin, kauneuden, 
gastronomian ja sivistyksen kieleksi. Se on yksi suurista maailmankielistä, sitä 
puhutaan kaikissa maanosissa, ja se on usean kansainvälisen järjestön ja 
yrityksen työkieli. Ranskan kielen osaajista on Suomessa pula, ja monipuolinen 
kielitaito on lisäetu työmarkkinoilla. Ranskan osaaminen tukee myös englannin 
kielen opiskelua, ja myös muiden romaanisten kielten (esim. espanjan ja italian) 
oppiminen on helpompaa ranskan pohjalta. Tunneilla saat hyvän pohjan ranskan 
alkeista, opit ääntämään ranskaa ja pääset tutustumaan mielenkiintoiseen 
kulttuuriin ja sen edustajiin.  

B2-saksa (L1, L2, L6) 
 
Saksa on tärkeä kieli niin talouden kuin kulttuurinkin alalla. Saksa on Suomen 
tärkein kauppakumppani ja sen osaajista on työmarkkinoilla kova pula. Siksi 
saksan osaajalle avautuvat monen työpaikan ovet sekä Suomessa että Keski-
Euroopassa. Myös matkustamiseen saa Euroopassa enemmän irti, kun osaa 
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saksaa. Kurssilla opit kertomaan itsestäsi, perheestä, ystävistäsi, koulustasi, 
harrastuksistasi ja vapaa-ajan vietostasi. Lisäksi harjoitellaan mm. matkustus-, 
ruokailu- ja ostostilanteita ja tutustutaan saksankieliseen kulttuuriin, 
juhlaperinteisiin ja elämäntyyliin.  
 
Bändisoitto (L1, L2, L7) 

Bändisoitossa pääset osaksi bändiä. Kurssilla keskitytään yhteissoittoon ja 
syvennetään omia taitoja bändisoitinten ja/tai laulun parissa omista 
kiinnostuksen kohteista lähtien. Soitto- ja laulutaitoja kehitetään 
harjoittelemalla eri kappaleita yhdessä. Ohjelmistoon pääsee vaikuttamaan 
omien toiveiden kautta.  Kurssi tarjoaa hyvän pohjan kehittyä musiikissa 
monipuolisesti keskittyen joko lauluun tai soittoon tai molempiin. 
Mahdollisuus myös esiintyä juhlissa. Ei vaadi aiempaa soitto- tai 
laulutaustaa.  
 
 
 
Elektroniikka-kurssi (L3, L5, L6) 

Elektroniikkaa aloittelijoille sekä asiaan jo enemmän perehtyneille.  Tutustutaan 
ja tutkitaan elektroniikkaa erilaisten rakennussarjojen avulla. Lisäksi toteutetaan 
teknologiaprojekti, esim. kaiutin. Työskentelyä yksin sekä ryhmissä.  Kurssin 
tavoitteena on tutustuttaa ja rohkaista oppilasta kehittämään hänen tietoja ja 
taitoja elektroniikan työskentelyn parissa.  
  
 
Kotitalous (L3, L7) 

Kotitalouden valinnaisessa vahvistetaan ja syvennetään ruoanvalmistuksen, 
leivonnan ja kodinhoidon tietoja ja taitoja.   Perehdytään suomalaiseen ja 
kansainväliseen ruoka- ja tapakulttuuriin juhlia unohtamatta (8. luokalla 
Eurooppa, 9. luokalla kaukomaat). Opitaan valmistamaan ruokaa 
erikoisruokavalioita noudattaville. Tutustutaan uusiin makuihin ja mausteisiin. 
 
Tunneilla on tekemisen meininki ja töitä tehdään itsenäisesti, pareittain ja 
ryhmissä. Työskentelyn myötä kehittyvät niin yhteistyö kuin käytännön taidot 
sekä luovuus ja vastuullisuus! 
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Kasva Urheilijaksi (L1, L3, L7)  

Kasva urheilijaksi -kurssi toteutetaan liikunnanopettajien johdolla 
valinnaisliikunnan tunneilla. Kurssilla kehitetään fyysismotorisia ominaisuuksia 
(nopeus, voima, kestävyys, liikkuvuus, motoriset perustaidot). Kursseilla voi olla 
myös vierailevia valmentajia. Kurssi on tarkoitettu tavoitteellisesti liikkuville 
oppilaille. Kurssilla käydään läpi urheilijan polkua kokonaisvaltaisesti 
huomioiden ravinnon, kuormituksen & palautumisen sekä psyykkisen 
valmistautumisen merkitystä.   
 
Liiku monipuolisesti (L3, L7)  

Haluatko pelata ja liikkua monipuolisesti? Kurssilla käydään läpi perusliikunnasta 
tuttuja lajeja läpi laidasta laitaan ja oppilaiden toiveita huomioidaan 
mahdollisuuksien mukaan. Mieti valitessasi onko sinulla jo paljon liikuntaa? 
Jaksatko innostua? Liikunnan helppouden vuoksi kurssia ei myöskään kannata 
valita. Tavoitteena on koko ryhmän aktiivinen osallistuminen, sillä yhdessä 
liikkuminen on hauskempaa.   

 

Maila- ja pallopelikurssi  (L1, L3)  

Kurssilla perehdytään eri maila- ja pallopelien sääntöihin taktiikkaan ja 
mahdollisuuksien mukaan uusiin lajeihin. Mukana on myös palloilijan 
kehonhuoltoon ja liiketaitoon liittyviä harjoituksia. Kurssilla pelataan eri 
pallopelejä ja mietitään niiden taktiikkaa.   
  
Tieto- ja viestintätekniikka (L3, L5, L6) 

Tieto- ja viestintätekniikan opetus antaa valmiudet tietotekniikan 
monipuoliseen käyttöön työssä ja yhteiskunnassa. Kurssilla tutustutaan erilaisiin 
tietokoneen sovelluksiin sekä ohjelmoidaan eri ohjelmointikielillä. Harjoitellaan 
käyttämään monipuolisesti tekstin- ja kuvankäsittelyohjelmia, 
esitysgrafiikkaohjelmia ja taulukkolaskentaohjelmia sekä tutustutaan 
tietoverkkojen käyttötaitoihin ja turvallisuuden hallintaan. 
 
Valitse tieto- ja viestintätekniikkaa, jos haluat oppia käyttämään tietokonetta ja 
sen eri ohjelmia monipuolisesti opiskelu- ja työvälineenä. Kurssi sopii myös niille, 
jotka haluavat hyödyntää tieto- ja viestintäteknistä osaamista tulevaisuudessa 
jatko-opinnoissa. Kurssin loppupuolella toteutetaan omaa projektia, jossa 
hyödynnetään joko yhtä tai useampaa kurssilla opeteltua sovellusta. 
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Lukupiiri – matkalle tarinoiden maailmaan (L1, L2 ja L4)  

Lukupiirissä tutustutaan kaunokirjallisuuden klassikoihin ja nykykirjallisuuden 
kiinnostavimpiin teoksiin. Kurssilla keskustellaan kirjoista, pohditaan niiden 
teemoja ja vaikutuksia sekä jaetaan lukukokemuksia. Lukupiiri sopii kaikille, 
jotka haluavat syventää suhdettaan kirjallisuuteen ja löytää uusia näkökulmia 
lukemiseen!  
 

 
 
 
 
 
  

Vaatevalinnainen (L2, L3, L6, L7)  

 Suunnitellaan ja valmistetaan t-paitoja, huppareita, collegehousuja ja muita 
vaatteita ja asusteita edeten helpoista arkivaatteista haastavampiin töihin. 
Suunnitellaan vaatteisiin yksilöllisiä painokuvia- ja tekstejä huomioiden 
vallitseva muotikulttuuri ja suomalainen design. Jokainen oppilas suunnittelee 
oman yksilöllisen ohjelmansa ottaen huomioon omat tarpeensa, taitonsa ja 
kiinnostuksensa kohteet. Kurssin tavoitteena on antaa perusvalmiudet omien 
vaatteiden suunnitteluun ja valmistamiseen.  
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Piirtäen ja maalaten (L2, L4) 

Kurssilla tarkastellaan ajankohtaisia visuaalisia ilmiöitä. Pidetään yllä 
havaintotarkkuutta ja kuvantekemisen iloa. Tavoitteena on lisätä tietoa ja taitoa 
visuaalisen taiteen ja suunnittelun aloilta monipuolisesti. Kurssilla on käytössä 
perustekniikoiden lisäksi mm. grafiikka, öljyvärimaalaus, tussitekniikka, 
pastelliliidut. 
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VALINNAINEN 5, 6 JA 7 

 
Taide- ja taitoainevalinnaiset 
 
Taito- ja taideaine on 8. luokalla valinnainen 5 (kesto 2vvt). Seuraavana vuonna 
9. luokalla valinnainen 6 (kesto 2vvt) tulee olla eri kuin valinnainen 5. 
Yhdeksännen luokan taito- ja taideainevalinnaisen 7 (kesto 1vvt) valinnalle ei ole 
rajoituksia. 
 
Valinnainen 5, 6  ja 7 ovat taide- ja taitoainevalinnaisia eikä opinnoista tule 
erillistä arviota lukuvuositodistukseen tai päättötodistukseen, vaan ne 
arvioidaan osana kaikille yhteisten taide- ja taitoaineiden oppimääriä, jolloin 
päättöarviointi tehdään oppimäärän päättyessä. 
 
Musiikkiluokka on valinnut painotuksen jo aiemmin taito- ja taideaineeksi 
ko.painotuksen, joka korvaa valinnaiset 5, 6 ja 7. 
 
Urhea-luokka on valinnut jo aiemmin taito- ja taideaineeksi ko. painotuksen, 
joka korvaa valinnaiset 5 ja 6.  Urhea-luokka valitsee ainoastaan valinnaisen 7.  
 
 
Kotitalouden syventävät opinnot  

Valinnainen 5 ja 6  (2 vvt) 
Syvennetään aiemmin opittuja tietoja ja taitoja, kuten ruoanvalmistuksen, 
leipomisen, kodin puhtaanapidon, oman talouden ja ajankäytön hallinnan 
taitoja. Kurssilla opiskellaan ravitsemussuositusten mukaista ruoanvalmistusta. 
Pohditaan itsenäisen nuoren asumisen ja elämisen kustannuksia sekä valmiuksia 
selvitä arjesta itsenäisesti. Kurssilla huomioidaan oppilaiden toiveita 
mahdollisuuksien mukaan.  
 
Valinnainen 7 (1 vvt) 
Kohti itsenäistä elämää: Pohditaan itsenäisen nuoren asumisen ja elämisen 
kustannuksia sekä valmiuksia selvitä arjesta itsenäisesti. Valmistetaan 
ravitsemussuositusten mukaisia välipaloja, ruokia ja leivonnaisia. Töitä tehdään 
itsenäisesti, parin kanssa tai ryhmässä: yhteistyötaidot, käytännön taidot, 
tietotaidot, luovuus ja vastuullisuus kehittyvät. Kurssilla huomioidaan 
oppilaiden toiveita mahdollisuuksien mukaan.  
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Kuvataiteen syventävät opinnot 

Valinnainen 5 ja 6 (2 vvt) 
Kansiokuvis. Syvennetään aiemmin tehtyä ja täydennetään seitsemännen 
luokan opintoja. Syyskaudella lähtökohtana ovat oppilaiden omat ja ympäristön 
kuvakulttuurit.  Havainnoidaan omaa kuvallista viestintää ja tutkitaan kuvallisen 
viestinnän eri muotoja ja sisältöjä.  Kevätkaudella tutustutaan taiteen 
maailmaan ja taidehistorialliseen jatkumoon omien töiden lähtökohtana. Kaikki 
työt kootaan omaksi portfolioksi. Tavoitteena on, että oppilas ymmärtää oman 
kuvallisen ympäristönsä perusteita ja osaa arvioida omaa toimintaansa 
visuaalisessa kulttuurissa. Oppilas tutustuu taidehistoriaan esihistoriasta 
nykyhetkeen. Opiskelu tapahtuu monipuolisen kuvantekemisen kautta. 
 
Valinnainen 7 (1 vvt) 
kuvataiteen työpaja: Kurssi aloitetaan kartoittamalla ryhmän kiinnostuksen 
kohteita. Oppilaalla on mahdollisuus syventyä haluamaansa kuvataiteen osa-
alueeseen. Ryhmä tekee näyttelyvierailun esim. taidemuseoon.  Kurssilla 
toteutetaan oppilaan valitsema projekti.  
 
 
Käsityön syventävät opinnot (teknisen työn painotus) 

Valinnainen 5 ja 6 (2 vvt) 
Suunnitellaan erilaisia tuotteita sekä kehitetään tekniikan taitoja. Omien ja 
valmiiden ideoiden toteuttamista puusta, metallista sekä muista materiaaleista 
eri teknisen työn työtapoja ja -välineitä käyttäen. Lisäksi syvennetään 
aikaisemmin hankittuja sähkö- ja elektroniikkataitoja. Työskentelyä yksin sekä 
ryhmissä. Kurssin tavoitteena on suunnitella ja toteuttaa jokin laadukas tuote 
teknisen työn materiaalein ja välinein. Lisäksi tavoitteena on rohkaista ja antaa 
teknisen työn perustiedot jatko-opintoja varten. 
 
Valinnainen 7 (1 vvt) 
Kurssi sopii kaikille oppilaille lähtötasosta riippumatta. Kurssilla voi kerrata ja 
syventää aikaisemmin opittuja teknisen työn taitoja oman taitotason mukaan.  
 Kurssilla oppilas toteuttaa vapaavalintaisen työn puu, metalli tai elektroniikan 
materiaaleista teknisen työn koneita- ja välineitä apuna käyttäen. Kurssilla voi 
myös kunnostaa olemassa olevia esineitä, esim. mopo, polkupyörä, tuoli.  
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Käsityön syventävät opinnot (tekstiilityön painotus) 

Valinnainen 5 ja 6 (2 vvt) 
Syvennetään aiemmilla vuosiluokilla opittuja tekstiilityön taitoja, kuten ompelu- 
ja lankatyötaitoja. Jokainen oppilas suunnittelee oman yksilöllisen ohjelmansa 
ottaen huomioon omat tarpeensa, taitonsa ja kiinnostuksensa kohteet. Oppilas 
voi halutessaan opetella myös uusia tekniikoita, kuten esim. huovutusta tai 
kirjansidontaa. Kurssin tavoitteena on kehittää oppilasta monipuolisesti 
käsityötaidoissa sekä lisätä ymmärrystä siitä, että hyvät käsityötaidot parantavat 
arjen hallintaa ja elämänlaatua. 
 
Valinnainen 7 (1 vvt) 
Tällä kurssilla oppilas voi keskittyä haluamaansa tekniikkaan, kuten 
vaatetusompeluun, virkkaamiseen tai neulomiseen. Oppilas toteuttaa 
valitsemansa työn, esimerkiksi ysijuhlamekon, housut tai paitapuseron. 
Lankatyönä toteutettavia töitä voivat olla esimerkiksi neulottu pusero tai 
virkatut pehmolelut tai asusteet.  Kurssin tavoitteena on syventää osaamista 
oppilasta kiinnostavan tekniikan parissa.  
 
 
Liikunnan syventävät opinnot  

Valinnainen 5 ja 6 (2 vvt) 
Kurssilla kerrataan, monipuolistetaan ja syvennetään eri liikuntalajien lajitaitoja, 
kehitetään motoriikkaa ja fyysistä kuntoa. Mahdollisuuksien mukaan 
tutustutaan uusiin lajeihin ja lähialueen liikuntapaikkoihin. Suunnittelussa 
pyritään ottamaan huomioon ryhmän toiveet ja painottamaan sisältö sen 
mukaan. Kurssin tavoitteena on tarjota oppilaalle lisää monipuolista liikuntaa 
sekä mahdollisuus omien liikuntataitojen, motoriikan ja fysiikan kehittämiseen. 
 
Valinnainen 7 (1 vvt) 
Voit valita alla olevasta neljästä vaihtoehdosta liikuntaa. Ryhmiä muodostetaan, 
jos on riittävästi osallistujia. 

 
Kuntosali-kurssilla käydään läpi, miten kuntosalilla harjoitellaan ja miten laitteet 
toimivat. Liikunnanopettajan ohjauksessa opit oikeat asennot, liikeradat sekä 
kuntosalilaitteiden käytön, jotta voit kurssin jälkeen jatkaa treenaamista 
itsenäisesti.  
 



 

17 
 

 
Kasva Urheilijaksi -kurssi toteutetaan liikunnanopettajien johdolla 
valinnaisliikunnan tunneilla. Kurssilla kehitetään fyysismotorisia ominaisuuksia 
(nopeus, voima, kestävyys, liikkuvuus, motoriset perustaidot). Kursseilla voi olla 
myös vierailevia valmentajia. Kurssi on tarkoitettu tavoitteellisesti liikkuville 
oppilaille. Kurssilla käydään läpi urheilijan polkua kokonaisvaltaisesti 
huomioiden ravinnon, kuormituksen & palautumisen sekä psyykkisen 
valmistautumisen merkitystä.    
 
Maila- ja pallopelikurssilla perehdytään eri maila- ja pallopelien sääntöihin 
taktiikkaan ja mahdollisuuksien mukaan uusiin lajeihin. Mukana on myös 
palloilijan kehonhuoltoon ja liiketaitoon liittyviä harjoituksia. Kurssilla pelataan 
eri pallopelejä ja mietitään niiden taktiikkaa.   
 
 

Liikunnan ohjauksen Kurssilla harjoitellaan liikuntatuokioiden ja -tuntien 
suunnittelua ja ohjaamista. Oppilaat vastaavat kurssin sisällöstä ja 
suunnittelevat ja toteuttavat liikuntatuntien ohjelman. Kurssilla harjoitellaan 
liikuntatuokioiden suunnittelua, ohjausta ja vuorovaikutustaitoja. 
Mahdollisuuksien mukaan liikuntatuokioita pidetään oman ryhmän lisäksi ala-
asteen oppilaille sekä päiväkodin lapsille. Kurssilla opitaan esiintymisvarmuutta 
ja kokonaisuuksien hallintaa.  
  
 

 
Musiikin syventävät opinnot 

Valinnainen 5 ja 6 (2 vvt) 
Kehitetään soitto- ja laulutaitoja monipuolisesti eri tyylilajeja rohkeasti kokeillen 
ja opiskellen. Ei vaadi aiempaa harrastuneisuutta, vaan aidon innostuksen 
kehittyä musiikillisesti. Soitamme seuraavia soittimia: Kosketinsoittimet, basso, 
rummut, ukulele, kitara jne. Soveltuu hyvin myös innokkaille laulajille. 
Oppilaiden osallisuus kappaleen valinnoissa yms. tärkeässä roolissa. 
Suunnittelussa otetaan huomioon ryhmän toiveet.  Tavoitteena mukava ja rento 
yhdessä tekemisen meininki, jossa jokainen saa fiilistellä ja irrotella. Tavoitteena 
myös saada positiivisia kokemuksia yhteismusisoinnista. Tavoitteena lisäksi 
lisätä luovaa yhteistoimintaa ja yhteishenkeä. 
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Valinnainen 7 (1 vvt) 
Musateknologia kurssilla keskitytään musiikin tekemiseen ja tuottamiseen 
teknologian avulla. Pääset tekemään musiikkia tietokonepohjaisesti eri 
ohjelmistoilla. Opit hyödyntämään looppeja, tekemään rytmi- ja komppitaustoja 
oman musiikillisen kiinnostuksen pohjalta. Kurssi tarjoaa sinulle mahdollisuuden 
tehdä myös omaa musiikkia. Mikserin ja äänentoiston perusteet tulevat myös 
tutuiksi kurssilla.  
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8. JA 9.-LUOKAN VALINNAISAINEIDEN KOONTILOMAKE 

7. luokkalaiset valitsevat valinnaiset (1, 3, 5) kahdeksannelle luokalle huoltajan 
kanssa. 9. luokan valinnat (2, 4, 6, 7) tehdään koulussa syyskaudella 2025. 
 

Arviointi:  
 
Hyväksytty/Hylätty 

Arviointi: 
 
Numeroarviointi 

 

Arviointi: 
 

Numeroarviointi, ei erillistä arviota 
lukuvuositodistukseen tai päättötodistukseen. 

Arvioidaan osana kaikille yhteisten taide- ja 
taitoaineiden oppimääriä.  

Jatkavat 7. luokan taito- ja taideaineita. 

Valinnainen 1 ja 2 
8. lk 1 vvt 

vaihto 
9. lk 1 vvt (ei voi olla sama kuin 

8 lk) 

Valinnainen 3 ja 4 
8. lk 2 vvt 

vaihto 
9. lk 2 vvt (ei voi olla 

sama kuin 8 lk) 

Valinnainen 5 ja 6 
8. lk 2 vvt 

Vaihto 
9. lk (ei voi olla sama kuin 8 lk) 

Valinnainen  7 
9.lk 1 vvt 

 
Voi olla sama 

A2-ruotsi 9. lk  LUMA-luokka 8. lk  Urhea-luokka 8. ja 9. lk  Musiikkiluokka 

LUMA-luokka 9. lk  A2-ranska 2 
vuotta 

 Musiikkiluokka 8. ja 9. lk  

Musiikkiluokka 
8. lk 

 A2-saksa 2 vuotta  Kotitalouden syventävät opinnot  KO 

Ryhtiä, ryhmiä ja 
rentoutta 

 B2-espanja 
2 vuotta 

 Kuvataiteen syventävät opinnot  KU 

Hyvinvointia liikunnasta  B2-ranska 
2 vuotta 

 Käsityön syventävät opinnot 
(teknisen työn painotus) 

 KÄ/TN 

Maila-ja pallopelikurssi  B2-saksa 
2 vuotta 

 Käsityön syventävät opinnot 
(tekstiilityön painotus) 

 KÄ/TS 

Remonttikurssi  Bändisoitto 
 

 Liikunnan syventävät opinnot  LI 

Rakentelukurssi  Elektroniikka-
kurssi 

 Musiikin syventävät opinnot   MU 

Tekstiilityö  Kotitalous 
 

  

Kuvataide 
 

 Kasva urheilijaksi  

Englannin kuuntelukurssi 
 

 Liiku 
monipuolisesti 

 

Ilmaisutaito  Maila- ja 
pallopelikurssi 

 

Sanapaja  Tieto- ja 
viestintätekniikka 

 

Melodiapaja Lukupiiri 
 

 

  Vaatevalinnainen  

  Piirtäen ja 
maalaten 
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Kuvien tekijät: Lotta, Aada, Silja, Vuokko, Teemu ja muut oppilaat 
 


